
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»  

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «КЛЁНОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА») 

 

ПРИКАЗ 

 

27.05.2025    с. Клёновка   № 178-о  

 

Об итогах  проведении мониторинга эффективности  

методической работы  в 2024-2025 учебном году 

 

         В соответствии с годовым планом работы МБОУ «Клёновская основная школа» на 

2024/2025 учебный год, Положением о мониторинге эффективности методической работы в 

МБОУ «Клёновская основная школа», утвержденным приказом по школе от 02.07.2024г. № 191-о, 

приказом №147-о от 19.05.2025г. «О проведении мониторинга эффективности методической 

работы в МБОУ «Клёновская основная школа» в период с  18 по 24 мая 2025 года рабочей 

группой по проведению мониторинга эффективности методической работы проведен мониторинг 

эффективности методической работы в МБОУ «Клёновская основная школа». 

     Результаты мониторинга: 

Критерии Показатели Единица 

измерения 

Соответствие содержания и 

организации методической ра- 

боты специфике 

образовательной организации 

Положение о деятельности 

школьной методической 

службы 

наличие - 1 балл;  

соответствие планируемых ре- 

зультатов заявленным целям - 

1 балл; 

 

 План-график работы 

школьной методической 

службы. 

наличие - 1 балл;  

 Анализ мероприятий по орга- 

низации методической работы 

          наличие-1 балл; 

 

 Информационный ресурс 

школьных методических 

служб (сайт, страница учителя 

на сайте) 

наличие - 1 балл;  

 Адресные рекомендации для 

педагогов 

наличие-1 балл; 

 

 План-график повышения ква- 

лификации для педагогов 

наличие - 1 балл;  

Наличие системы поддержки 

молодых педагогов и системы 

наставничества 

Программа (положение) по 

осуществлению поддержки 

молодых педагогов и настав- 

ничеству. 

наличие - 1 балл;  

 План мероприятий по под- 

держке молодых педагогов и 

реализации системы наставни- 

чества. 

наличие - 1 балл;  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: klenovska.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гарник Ольга Владимировна
Действителен c: с 22.07.2024, 07:30
Действителен до: до 15.10.2025, 07:30

Ключ подписи: 00C875B616E44B68077CB6BB42D07980B1



 Анализ мероприятий по под- 

держке молодых педагогов и 

реализации системы наставни- 

чества 

наличие - 1 балл;  

Взаимодействие педагогов 

школы с муниципальными 

методическими объединениями 

педагогов 

Участие педагогов в эксперт- 

ных и творческих группах 

учителей- предметников 

наличие - 1 балл;  

 Участие педагогов в 

организации и проведении 

районных семинаров 

наличие - 1 балл;  

 Участие педагогов в проведе- 

нии вебинаров по подготовке 

обучающихся к ОГЭ, ЕГЭ на 

уровне района 

наличие - 0 баллов;  

 Распространение передового 

педагогического опыта на 

уровне района, республики 

 

отсутствие - 0 баллов 

Итого: 11 баллов из 13 (84%) 

Итоговая оценка эффективности методической работы складывается из суммы баллов по 

всем группам показателей. 

      В ходе мониторинга эффективности методической работы установлено: 

1. По критерию «Соответствие содержания и организации методической работы специфике 

образовательной организации»: 

1.1. в МБОУ «Клёновская основная школа» разработано Положение о деятельности школьной 

методической службы; 

1.2. планируемые результаты соответствуют заявленным целям; 

1.3. мероприятия по организации методической работы отражены в приказу по школе от 

27.05.2025г. №174-о «Об итогах методической работы в 2024/2025  

учебном году в МБОУ«Клёновская основная школа»» в которой отражены достижения и недостатки 

методической работы; 

1.4. на официальном сайте школы размещена страница школьной методических службы, на 

которой размещена актуальная информация о методической работе; 

1.5. в аналитических приказах по школе и справках имеются конкретные адресные рекомендации 

для педагогов с указанием сроков выполнения; 

1.6. составлен и утвержден директором школы план-график повышения квалификации для 

педагогов на 2024-2028 годы. 

2. По критерию «Наличие системы поддержки молодых педагогов и системы наставничества»: 

2.1.  в школе разработано Положение об организации наставничества; 

2.2. издан приказ по школе от 02.09.2024 № 273-о «О назначении наставников молодым педагогам; 

- проверка выполнения мероприятий по поддержке молодых педагогов и реализации системы 

наставничества отражены в аналитических справках от  31.05.2025г., в которых отражены сильные 

Итоговая оценка методической работы Эффективность  методической работы 

Более 86% баллов Высокий уровень 

От 60 до 85% баллов Достаточный уровень 

От 40 до 59% баллов Удовлетворительнй уровень 

Меньше 40 % баллов Низкий уровень 



и слабые стороны программы наставничества, даны конкретные рекомендации заместителю 

директора по учебно-воспитательной работе, наставникам и молодым специалистам.  

3. По критерию «Взаимодействие педагогов школы с муниципальными методическими 

объединениями педагогов»: 

- участие педагогов в экспертных и творческих группах учителей – предметников: Иркитова Н.С., 

учитель иностранного языка, член районной творческой группы учителей иностранного языка; 

- участие педагогов в организации и проведении районных семинаров: 03.03.2025г. в МБОУ 

«Клёновская основная школа» проведен семинар-практикум для учителей иностранного языка по 

теме: «Функциональная грамотность на уроках английского- интеграция специальных видов 

знаний в учебный процесс» (основание: план работы МБОУ ДО «ЦДЮТ» на 2024/2025 учебный 

год); 

- участие педагогов в проведении вебинаров по подготовке обучающихся к ОГЭ, ЕГЭ на уровне 

района: не принимали участие; 

- распространение передового педагогического опыта на уровне района, республики: не 

принимали участия. 

       Таким образом,  по итогам мниторинга эффективности методической работы в МБОУ 

«Клёновская основная школа» рабочей группой  эффективность методической работы оценена в 

11 баллов (84% ), что соответствует достаточному  уровню. 

       В ходе мониторинга определены: 

Положительные тенденции: 

- продолжение роста профессионального уровня педагогов школы через курсы повышения 

квалификации, вебинары, муниципальные и школьные методические объединения; 

- успешная адаптация к профессиональной деятельности молодых  специалистов; 

-  участие педагогов школы в проведении заседаний муниципальных методических объединений; 

- системная работа педагогов по предупреждению школьной  не успешности. 

Негативные тенденции: 

-неучастие педагогов в конкурсах профессионального мастерства; 

- неучастие педагогов в проведении вебинаров по подготовке обучающихся к ОГЭ, ЕГЭ на 

уровне района. 

    С целью повышения эффективности методической работы в МБОУ «Клёновская основная 

школа» в 2025/2026 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Амбросенко Е.П.:   

1.1. составить план работы школьной методической службы на 2025/2026 учебный год с учетом 

недостатков, выявленных в ходе мониторинга эффективности методической работы в школе в 

2024/2025 учебном году в срок до 28.08.2025г.; 

1.2. включить в план внутришкольного контроля на 2025/2026 учебный год вопросы контроля 

деятельности школьных методических объединений в срок до 28.08.2025г. 

1.3. в течение 2025/2026 учебного года привлекать руководителей методических объединений к 

мероприятиям внутришкольного контроля и составлению  рекомендаций по его итогам. 

1.4. организовать работу по участию педагогов в профессиональных конкурсах в 2025/2026 

учебном году.     

2. Руководителям школьных методических объединений Иркитовой Н.С., Магденко М.Н., 

Амбросенко С.П.: 

2.1. проанализировать на заседаниях деятельность методических объединений в 2024/2025 

учебном году и составить план работы  на 2025/2026 учебный год.      

2.2. в течение 2025/2026 учебного года оказывать методическую помощь для учителей на участие 

в конкурсах профессионального мастерства. 

2.3. в течение 2025/2026 учебного года проводить работу по выявлению, обобщению и 

распространению опыта творчески работающих учителей. 



3. Педагогическим работникам в течение 2025/2026 учебного года: 

3.1. своевременно проходить курсы повышения квалификации по предмету; 

3.2.  повышать профессиональный уровень через участие в конкурсах педагогического мастерства; 

3.3. принимать участие в  проведении вебинаров по подготовке обучающихся к ОГЭ, ЕГЭ на 

уровне района. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                                          О.В. Гарник 

 

 

 

 

      
     
     
 

 

     

     

 

 


